
  COMUNE DI LAMPORECCHIO                                                           
     Provincia di Pistoia  
                                          C.F.: 00300620473    

 

Foglio n. 1 

 
 

DELIBERAZIONE  n.  125 
del  11.11.2022 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA  COMUNALE 
 

******************************************************************************* 
 

OGGETTO: DISPOSIZIONI PER IL CONTENIMENTO DEI CONSUMI ENERGETICI 
SUL TERRITORIO COMUNALE.           

 

******************************************************************************* 
 
 

L’anno duemilaventidue, il giorno undici del mese di novembre, con inizio alle ore 12.35, 
in Lamporecchio, nella Sala delle Adunanze posta nella sede comunale, si è riunita la Giunta 
Comunale, convocata nei modi di legge, per trattare gli argomenti posti all’ordine del giorno. 

 
 

Cognome e nome Componenti Pres/Ass. 

1 - TORRIGIANI ALESSIO SINDACO Presente 

2 - TRONCI DANIELE VICE-SINDACO Presente 

3 - CETRARO MONICA ASSESSORE Assente 

4 - BOCHICCHIO ALESSANDRO ASSESSORE Presente 

5 - VOLPI STELLA ASSESSORE Presente 

 
Sono presenti n.   4 membri, assenti n.   1 membri. 

 
Assiste il Segretario Comunale DR.SSA VERA AQUINO il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

 
Il Presidente sig. ALESSIO TORRIGIANI, constatato il numero legale degli intervenuti ai 

fini della legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione dell’argomento in 
oggetto.  

 
 
 
 
 

  IL PRESIDENTE            IL SEGRETARIO COMUNALE 
  ALESSIO TORRIGIANI             DR.SSA VERA AQUINO 



  COMUNE DI LAMPORECCHIO                                                           
     Provincia di Pistoia  
                                          C.F.: 00300620473    
 

 

Foglio n. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la relazione proposta di deliberazione di data 09.11.2022 redatta dal Responsabile 
dell’AREA AMMINISTRATORI, unita al presente atto quale parte integrante e sostanziale sotto la 
lettera “A”; 

 
RITENUTO dover approvare in ogni sua parte e contenuto la citata relazione proposta di 

deliberazione; 
 
VISTO l’art. 49, primo comma, del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 “Testo 

Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 
 
VISTO l’art. 147/bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267; 
 

VISTO il Regolamento comunale sui controlli interni, approvato con delibera consiliare n. 5 del 18 
gennaio 2013, come modificato con delibera consiliare n. 38 del 30 luglio 2016 e con delibera 
consiliare n. 58 del 19 novembre 2019; 

 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e di correttezza giuridico – 

amministrativa espresso dal Responsabile del AREA AMMINISTRATORI ed unito quale Allegato 
“B”; 

 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dal Responsabile 

dell’AREA ECONOMICO-FINANZIARIA ed unito quale Allegato “C”; 
 
VISTO l’art. 48, primo comma, del citato Decreto Legislativo n. 267/2000; 
 
VISTI gli artt. 125, 126 e 127 terzo comma, del citato Decreto Legislativo n. 267/2000; 
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 
 
VISTO il vigente Statuto comunale; 
 
VISTO, in ultimo e nel suo complesso, il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 

“Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

A voti UNANIMI e PALESI 

 
D E L I B E R A 

 
1) DI APPROVARE la relazione proposta di deliberazione di data 09.11.2022 redatta dal 

Responsabile dell’AREA AMMINISTRATORI unita al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale sotto la lettera “A”; 

 
2) DI DARE ATTO che sono stati resi il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e 

di correttezza giuridico –amministrativa da parte del Responsabile dell’AREA 
AMMINISTRATORI (Allegato “B”) e il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile da 



  COMUNE DI LAMPORECCHIO                                                           
     Provincia di Pistoia  
                                          C.F.: 00300620473    
 

 

Foglio n. 3 

parte del Responsabile dell’AREA ECONOMICO-FINANZIARIA (Allegato “C”); 
 
3) DI DARE ATTO che: 

a) notizia della assunzione del presente deliberato sarà trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari, 
mettendo a disposizione di tutti i consiglieri il relativo testo presso l’Ufficio Segreteria (art. 125 
del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000); 

b) il presente deliberato rimarrà affisso all’Albo Pretorio Informatico del Comune, per meri scopi 
notiziali, per quindici giorni consecutivi; 

 
 

- - - - - - - - - - 
 

Il Presidente propone quindi di dichiarare il presente deliberato immediatamente eseguibile, ai 
sensi del quarto comma, art. 134, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 
La Giunta Comunale, con voti unanimi, vista l’urgenza e al fine di consentire i successivi 

adempimenti, approva l’immediata eseguibilità del presente atto. 

 
* * * * * * * 

 
  IL PRESIDENTE            IL SEGRETARIO COMUNALE 
  ALESSIO TORRIGIANI             DR.SSA VERA AQUINO 



  COMUNE DI LAMPORECCHIO                                                           
     Provincia di Pistoia  
                                          C.F.: 00300620473    
 

 

Foglio n. 4 

 
 

AREA AMMINISTRATORI 
 

RELAZIONE PROPOSTA N. 183 DEL 09.11.2022 
 
L’AREA AMMINISTRATORI PROPONE ALL’ORGANO GIUNTA COMUNALE DI 
ADOTTARE LA SEGUENTE DELIBERAZIONE, CHE DI SEGUITO TRASCRIVE:  
 
 
 
OGGETTO: DISPOSIZIONI PER IL CONTENIMENTO DEI CONSUMI ENERGETICI 

SUL TERRITORIO COMUNALE.          
 
 
Considerato che a partire dalla fine dell’anno 2021 è stato registrato uno straordinario e 
considerevole aumento dei costi relativi all’energia elettrica, ulteriormente condizionato dalla 
evoluzione delle dinamiche internazionali; 
 
Richiamato il D.L. n. 17 dell’01.03.2022 inerente “Misure urgenti per il contenimento dei costi 
dell'energia elettrica e del gas naturale, per lo sviluppo delle energie rinnovabili e per il rilancio 
delle politiche industriali” che ha previsto, all’articolo 27, contributi straordinari agli Enti Locali al 
fine di fronteggiare gli aumenti dei costi a loro carico e garantire la continuità dei servizi erogati; 
 
Richiamato il Decreto-Legge 9 agosto 2022, n. 115 (cd DL AIUTI BIS) dal titolo “Misure urgenti 
in materia di energia, emergenza idrica, politiche sociali e industriali” convertito in legge  21 
settembre 142 (G.U. del 21.09.2022 n. 221); 
 
Visto altresì il Decreto Aiuti Ter (DL del 23.09.2022 n. 144) pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 223 
del 23.09.2022 contenente ulteriori misure urgenti in materia di politica energetica nazionale, 
produttività delle imprese, politiche sociali e per la realizzazione del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR). 
 
Visto altresì il decreto del Ministro della Transizione ecologica del 6 ottobre 2022; 
 
Dato atto che l’aiuto stabilito dal Governo non sarà, comunque, sufficiente a coprire tutti i 
maggiori costi di energia elettrica a carico del Comune di Lamporecchio, senza intervenire sulle 
tasse, in considerazione del già difficile periodo per le famiglie; 
 
Considerato che:  
 

- i consumi energetici costituiscono una significativa voce di spesa del bilancio comunale; 
- l'amministrazione si è impegnata negli ultimi anni anche a intervenire sugli impianti di 

riscaldamento per renderli maggiormente efficienti; 
- da diverso tempo sono già stati attivati interventi sugli impianti di illuminazione pubblica 

comunale volti al contenimento della spesa energetica, mediante sostituzione delle lampade 
a vapori di mercurio con altre a led, oltre all’installazione di alcuni lampioni fotovoltaici e 
l’installazione di impianti fotovoltaici sugli edifici scolastici; 

 



  COMUNE DI LAMPORECCHIO                                                           
     Provincia di Pistoia  
                                          C.F.: 00300620473    
 

 

Foglio n. 5 

Ritenuto comunque che i suddetti interventi non siano, al momento, risolutivi delle problematiche 
attualmente riscontrare e legate agli incrementi oggettivi dei costi di fornitura di energia elettrica; 
 
Richiamato il comunicato del Dipartimento della funzione pubblica del 09/09/2022 per il risparmio 
e l’efficienza energetica nella Pubblica Amministrazione-guida operativa ENEA in applicazione al 
Regolamento UE del 05 agosto 2022; 
 
Ritenuto necessario fornire agli uffici ogni possibile indirizzo per ridurre la spesa pubblica relativa 
alle utenze per tutto il periodo in cui continui l’aumento della spesa; 
 
Accertato che occorre, pertanto: 

 agire sul funzionamento degli impianti di illuminazione, riducendone ove possibile l’orario 
di accensione notturna, ad esclusione dei punti luce che illuminano le intersezioni stradali e 
le curve pericolose; 

 verificare la possibilità di ridurre l’accensione degli impianti di illuminazione nei parchi 
pubblici e nei giardini o parcheggi che di notte non sono utilizzati; 

 agire sul contenimento dei costi di riscaldamento dei locali pubblici riducendo la 
temperatura negli uffici pubblici secondo quanto indicato dal Dipartimento della funzione 
pubblica; 

 inviare una circolare a tutti gli utilizzatori degli immobili pubblici invitandoli a seguire 
buone pratiche per ridurre il consumo di energia elettrica e riscaldamento; 

 Negli acquisti di beni e servizi scegliere quelli con certificazioni EnergyStar e Ecolabel (il 
marchio EnergyStar garantisce che l’apparecchio ha un basso consumo energetico, quello 
Ecolabel certifica che un prodotto o servizio rispetta l'ambiente in tutto il suo ciclo di vita); 

 Sensibilizzare gli utenti degli immobili comunali (tra cui teatro e scuole) ad un utilizzo più 
rispettoso del risparmio energico sia per quanto riguarda l’energia elettrica sia per quanto 
riguarda il riscaldamento; 
 

Considerato inoltre che, al fine di ridurre l’orario di utilizzo degli impianti di riscaldamento e di 
energia elettrica si rende necessario rivedere, temporaneamente e in via sperimentale l’orario di 
apertura dell’ufficio anagrafe, urp, stato civile e biblioteca; 
 
Considerato che anche il CCNL 18.05.2018 prevede la possibilità di articolare l’orario di lavoro su 
5 giorni; 
 
Visto e richiamato il regolamento sull’orario di lavoro approvato con delibera di G.C. n. 88 del 28 
luglio 2022; 
 
Ritenuto necessario agire in deroga a tali previsioni, e modificare l’orario di apertura e di servizio 
dell’ufficio anagrafe, stato civile, urp e biblioteca evitando l’apertura del sabato (se non per 
particolari necessità) per un periodo di tempo limitato e legato all’emergenza energetica e in via 
sperimentale, dando atto che comunque verrà verificata l’assenza di ogni disservizio per la 
cittadinanza; 
 
Dato atto che comunque verrà prevista la reperibilità per il giorno di sabato per consentire gli 
adempimenti di stato civile e gli tutti gli atti indifferibili e urgenti; 
 
Considerato che sarà altresì necessario rivedere l’organizzazione del servizio della biblioteca 
comunale;  
 



  COMUNE DI LAMPORECCHIO                                                           
     Provincia di Pistoia  
                                          C.F.: 00300620473    
 

 

Foglio n. 6 

Dato atto che la presente proposta verrà inviata alle OO.SS. e alle RSU;  
 
Dato atto che risulta opportuno informare la cittadinanza degli interventi attuati e della ragione 
degli stessi, pubblicando sul sito internet del Comune altresì un vademecum (allegato e redatto 
dall’ENEA) di buone pratiche per la riduzione dei consumi anche delle famiglie, aiutandole così nel 
contenere gli importanti aumenti che dovranno sostenere per i bilanci domestici; 
 
Dato atto che eventuali ulteriori o diverse disposizioni potranno essere emanate successivamente, 
sulla base di quanto dovesse emergere in sede di prima attuazione delle suddette misure, tenuto 
anche conto sia delle esigenze di bilancio, sia delle necessità della cittadinanza, che di sicurezza 
della viabilità pubblica;  
 
Ritenuto pertanto necessario fornire agli uffici le sopra richiamate indicazioni affinché adottino 
ogni atto necessario;  
 
Visto il D.Lgs.  n. 50/16 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
Visto il D.P.R. 207/10 nelle parti ancora vigenti; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 
 
Visto il CCNL 18.05.2018; 
 
Visto l’art. 50 del TUEL; 
 
Visto l’art. 48 del D.L.vo 267/2000, relativo alle competenze della Giunta Comunale; 
 
Viste le deliberazioni di Consiglio Comunale del immediatamente eseguibili: 
 
- n. 37 del 21.06.2022 di approvazione del Documento Unico di Programmazione 2022/2024; 
- n. 38 del 21.06.2022 di approvazione del Bilancio armonizzato di previsione finanziaria 
2022/2024 e s.m.i.; 

 
PROPONE 

 
1) di richiamare e approvare integralmente quanto indicato in premessa gli indirizzi forniti 

agli uffici e in particolare; 
2) di adottare, a far data dal primo dicembre 2022 e per tutta la durata dell’emergenza 

energetica, i seguenti provvedimenti: 
- agire sul funzionamento degli impianti di illuminazione, riducendone, ove possibile, 

l’orario di accensione notturna, ad esclusione della viabilità principale; 
- verificare la possibilità di ridurre l’accensione degli impianti di illuminazione nei parchi 

pubblici e nei giardini o parcheggi che di notte non sono utilizzati; 
- agire sul contenimento dei costi di riscaldamento dei locali pubblici riducendo la 

temperatura negli uffici pubblici secondo quanto indicato dal Dipartimento della 
funzione pubblica del 09/09/2022 per il risparmio e l’efficienza energetica nella 
Pubblica Amministrazione-guida operativa ENEA in applicazione al Regolamento UE 
del 05 agosto 2022; 

- inviare una circolare a tutti gli utilizzatori degli immobili pubblici invitandoli a seguire 
buone pratiche per ridurre il consumo di energia elettrica e riscaldamento; 



  COMUNE DI LAMPORECCHIO                                                           
     Provincia di Pistoia  
                                          C.F.: 00300620473    
 

 

Foglio n. 7 

- Negli acquisti di beni e servizi scegliere quelli con certificazioni EnergyStar e Ecolabel 
(il marchio EnergyStar garantisce che l’apparecchio ha un basso consumo energetico, 
quello Ecolabel certifica che un prodotto o servizio rispetta l'ambiente in tutto il suo 
ciclo di vita); 

3) di dare mandato agli uffici che hanno affidato o affideranno l’utilizzo degli immobili 
comunali (ad esempio teatro) di fornire dettagliate indicazioni agli utenti sul corretto 
utilizzo dell’energia elettrica e del riscaldamento adottando comportamenti più 
responsabili come: staccare gli elettrodomestici eventualmente inutilizzati e ancora 
collegati, evitare l’uso di stufe alogene, concentrare riunioni e incontri extra orario 
scolastico in un unico plesso dell’istituto comprensivo; analoghe indicazioni potranno 
essere fornite anche alle scuole.  

4) di modificare l’orario di apertura e di servizio dell’ufficio anagrafe, stato civile, urp e 
biblioteca evitando l’apertura del sabato (se non per particolari necessità) per un periodo 
di tempo limitato e legato all’emergenza energetica e in via sperimentale, dando atto che 
comunque verrà verificata l’assenza di ogni disservizio per la cittadinanza e garantendo in 
ogni caso lo svolgimento dei matrimoni e delle unioni civili; 

5) di dare mandato all’ufficio personale di prevedere la reperibilità per il giorno di sabato 
per consentire gli adempimenti di stato civile e gli tutti gli atti indifferibili e urgenti; 

6) di dare mandato all’ufficio segreteria di rivedere l’organizzazione del servizio della 
biblioteca comunale;  

7) di dare informazione alla cittadinanza degli interventi attuati e della ragione degli stessi, 
pubblicando il vademecum di buone pratiche per la riduzione dei consumi anche delle 
famiglie, aiutandole così nel contenere gli importanti aumenti che dovranno sostenere 
anche per i bilanci domestici; 

8) di dare atto che la proposta è stata inviata alle OO.SS. e alle RSU per quanto di 
competenza; 

9) di dare atto che eventuali ulteriori o diverse disposizioni potranno essere emanate 
successivamente, sulla base di quanto dovesse emergere in sede di prima attuazione delle 
suddette misure;  

10) di dare mandato ai responsabili degli uffici di predisporre ogni atto necessario al fine di 
attuare le disposizioni del presente atto; 

11) di dare atto che, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. qualunque soggetto 
ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, 
può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro e non oltre 60 giorni 
dall'ultimo di pubblicazione all'Albo Pretorio o, in alternativa, al Presidente della 
Repubblica entro e non oltre 120 giorni; 

12) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile stante l’urgenza a 
provvedere e la necessità di dare seguito alle indicazioni ivi previste in vista della 
stagione invernale. 

 
 

 



  COMUNE DI LAMPORECCHIO                                                           
     Provincia di Pistoia  
                                          C.F.: 00300620473    
 

 

Foglio n. 8 

            

 
Deliberazione  di  G.C.  n. 125   del 11.11.2022  

 
******************************************************************************** 
 

Il presente Verbale, che consta di n. 8 fogli, viene letto, approvato e sottoscritto, secondo la 
previsione di cui all’art. 9, quinto comma, dello Statuto, dal solo Presidente della Seduta e dal 
Segretario Comunale. 

 
  IL PRESIDENTE        IL SEGRETARIO COMUNALE 
  ALESSIO TORRIGIANI       DR.SSA VERA AQUINO 
 


